EDITAL 005/2020 DRG/SLT

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE APERFEIÇOAMENTO INTERNO

DO IFSP CÂMPUS SALTO COM INÍCIO EM FEVEREIRO DE 2020

O Diretor Geral em exercício do Câmpus Salto do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições e fundamentado na

Resolução nº 80/2016 de 06 de setembro de 2016, faz saber que, por meio da Coordenadoria

de Apoio ao Ensino, estão abertas as inscrições para a participação no processo seletivo para

cursos de aperfeiçoamento interno do IFSP Câmpus Salto para alunos regularmente

matriculados neste câmpus e para servidores do IFSP, conforme os critérios abaixo.

1. DO OBJETIVO

1.1. Regulamentar o processo seletivo para ingresso em curso de aperfeiçoamento interno

ofertado pelo IFSP Câmpus Salto, com início no mês de fevereiro e março de 2020.

2. DO CURSO E VAGAS

2.1. Pelo presente edital é oferecido o Curso de Aperfeiçoamento Interno listado na

Tabela 1.

Tabela 1: Curso e número de vagas para início em fevereiro e março de 2020

Curso
Professor

do Curso

Número

de

Vagas

Início do

Curso

Dias e

horário

das aulas

Pré-requisito

1.

Oficina de prática

argumentativa

para o enem:

contribuições

temáticas da

sociologia

Carlos

Henrique

Menezes

Garcia

15 02/03

Segundas-

feiras, das

10h40 às

12h20.

Alunos

matriculados no

último ano dos

Cursos Técnicos

Integrados ao

Ensino Médio do

Campus Salto do

IFSP.

2.

Libras Básico

Módulo I

Marisol

Gosse

Bergamo e

Fabrícia da

Silva Santos

de Souza

25 27/02

Quintas-
feiras, das
13h30 às

15h

Não há exigências

de pré-requisitos

2.2. Os cursos têm como objetivos:

1. Oficina de prática argumentativa para o enem: contribuições temáticas da

sociologia:

O objetivo do curso consiste em preparar os alunos para o exame de redação do

ENEM. Para tanto, o propósito é ofertar um curso de atualização de saberes,

habilidades e competências baseada na leitura de textos de sociologia aplicados

no nível escolar de ensino médio. Através da realização de oficinas, os alunos

poderão debater e sistematizar ideias a partir das temáticas que aparecem com

maior frequência no exame do ENEM e de outros vestibulares.

2. Libras Básico Módulo I:

O objetivo principal deste curso é desenvolver habilidades práticas de

comunicação em língua de sinais e conhecimentos teóricos sobre Libras – Língua

Brasileira de Sinais e o sujeito Surdo.

3. DAS INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO PARA

CURSOS INTERNOS DO IFSP CÂMPUS SALTO:

3.1. Ser aluno regularmente matriculado no IFSP ou servidor do IFSP;

3.2. Atender aos pré-requisitos estabelecidos na Tabela 1;

3.3. Inscrever-se entre os dias 14 e 19/02/20 no processo de seleção dos cursos de

aperfeiçoamento interno do IFSP Câmpus Salto com início em fevereiro por meio do

formulário online:

http://slt.ifsp.edu.br/limesurvey/index.php/664245?lang=pt-BR

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1. O resultado será publicado no dia 20 de fevereiro de 2020 no site

http://slt.ifsp.edu.br.

4.2. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar o processo.

5. MATRÍCULAS

5.1. Os alunos selecionados deverão realizar a matrícula na Coordenadoria de Registros

Acadêmicos no dia 20 e 21 de fevereiro de 2020.

http://slt.ifsp.edu.br/limesurvey/index.php/664245?lang=pt-BR
http://slt.ifsp.edu.br/
http://slt.ifsp.edu.br/

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os casos omissos serão julgados pela Diretoria Geral do Câmpus.

Salto, 12 de Fevereiro de 2020.

EDILSON APARECIDO BUENO

Diretor Geral em exercício

IFSP – Câmpus Salto

		2020-02-12T14:28:39-0300
	Edilson A. Bueno